
 

 

平成２７年３月１８日  

消 防 庁  

 

平平成成２２６６年年度度優優良良少少年年消消防防ククララブブ・・指指導導者者表表彰彰（（フフレレンンドドシシッッププ））  
 

  少年消防クラブ員や指導者の意識高揚とクラブ活動の活性化を図り、少年消防クラ 

 ブの育成発展に寄与することを目的に、優良少年消防クラブ及び指導者の表彰を行い 

 ます。表彰の内訳は次のとおりです。 

 

       特に優良な少年消防クラブ（総務大臣賞）  ２７団体 

       優良な少年消防クラブ（消防庁長官賞）  ４３団体 

       優良な少年消防クラブ指導者（総務大臣賞）  １６名 

 

       ※受賞団体等の名称は別紙１のとおりです。 

 

 

 （（表表彰彰式式のの概概要要））  

  日 時：平成２７年３月２４日（火）１３時３０分～１６時００分 

  場 所：ホテルグランドアーク半蔵門（東京都千代田区隼町１番１号） 

  次 第：（第一部）優良少年消防クラブ及び指導者の表彰 

      （第二部）東京消防庁音楽隊による演奏 

      （第三部）三重県津市消防団による防火防災劇 

 

 【参考】 

   少年消防クラブは、防火・防災思想の普及を図ることを目的として、小学生から高

校生までの少年少女で結成されており、平成２６年５月１日現在、全国で４，５５８

のクラブ、約４２万人のクラブ員、約１万４千人の指導者が活動しています。少年消

防クラブ員は、防火や防災についての知識等を身近な生活の中に見出すとともに、日

ごろから防火・防災に関する訓練の実施、防災マップの作成、防火パトロールや防火・

防災に関する研究発表会の実施などを通じて、地域における防火・防災思想の普及に

努めています。なお、都道府県ごとの状況については、別紙２をご参照ください。 

 

 

 
【担当】 

 消防庁国民保護・防災部地域防災室  

  住民防災係（伊藤、山下、橋本） 

 TEL:03-5253-7561 FAX：03-5253-7535 



別紙１

○特に優良な少年消防クラブ （27団体）

青森県佐井村 福浦少年消防クラブ 石川県金沢市 三馬校区少年消防クラブ

岩手県雫石町 葛根田地区少年消防クラブ 長野県飯田市 鼎少年消防クラブ

岩手県北上市 下藤根少年消防クラブ 岐阜県中津川市 西七区少年消防クラブ

宮城県仙台市 国見恵通苑町内会少年消防クラブ 岐阜県坂祝町 坂祝中学校少年消防クラブ

茨城県小美玉市 小美玉市立小川小学校少年消防クラブ 岐阜県神戸町 神戸小学校少年消防クラブ

栃木県足利市 足利市立協和中学校少年消防クラブ 静岡県磐田市 磐田市立竜洋東小学校少年消防クラブ

東京都八王子市 八王子少年少年団 京都府京都市 京都市左京少年消防クラブ

東京都豊島区 池袋消防少年団 大阪府和泉市 和泉市南横山校区少年消防クラブ

東京都台東区 日本堤消防少年団 岡山県倉敷市 塩生少年消防クラブ

東京都世田谷区 成城消防少年団 広島県福山市 光学区少年少女消防クラブ

東京都品川区 品川消防少年団 広島県広島市 虹山団地子ども会少年消防クラブ

神奈川県川崎市 中原地区少年消防クラブ 徳島県阿波市 土成中学校少年少女消防隊

新潟県長岡市 繁窪少年消防クラブ 大分県姫島村 姫島村立姫島中学校少年消防隊

富山県砺波市 砺波市立庄南小学校少年消防クラブ

○優良な少年消防クラブ （43団体）

北海道札幌市 厚別西少年消防クラブ 岐阜県輪之内町 大藪小学校少年消防クラブ　

青森県階上町 小舟渡少年消防クラブ 静岡県磐田市 磐田市立豊田東小学校少年消防クラブ

青森県十和田市 十和田西高校少年消防クラブ 愛知県豊田市 豊田市立小清水小学校少年消防クラブ

岩手県平泉町 長島少年消防クラブ 愛知県瀬戸市 瀬戸市立祖母懐小学校少年消防クラブ

茨城県常陸太田市 常陸太田市立幸久小学校少年消防クラブ 愛知県東海市 東海市立名和小学校少年消防クラブ

埼玉県三郷市 三郷市少年消防クラブ 愛知県東海市 東海市立横須賀小学校少年消防クラブ

千葉県市原市 国分寺台東小学校少年消防クラブ 京都府綾部市 綾部市少年少女消防クラブ

千葉県松戸市 小金北地区少年消防クラブ 島根県奥出雲町 三成小学校子ども消防クラブ

千葉県市原市 鶴舞小学校少年消防クラブ 岡山県津山市 城東台少年消防クラブ

東京都新宿区 四谷消防少年団 岡山県倉敷市 川入少年消防クラブ

東京都東村山市 東村山消防少年団 岡山県岡山市 高倉少年消防クラブ

東京都清瀬市 清瀬消防少年団 広島県広島市 五月が丘少年消防クラブ

東京都あきる野市 秋川消防少年団 高知県梼原町 梼原学園少年消防クラブ

東京都奥多摩町 奥多摩消防少年団 長崎県長崎市 立神町上少年消防クラブ

神奈川県海老名市 海老名市少年消防クラブ 長崎県長崎市 式見第１少年消防クラブ

神奈川県川崎市 宮前地区少年消防クラブ 長崎県長崎市 式見第３少年消防クラブ

石川県金沢市 花園子ども消防クラブ 長崎県長崎市 田上町東部少年消防クラブ

福井県坂井市 坂井市立高椋小学校少年消防クラブ 長崎県松浦市 養源少年消防クラブ

岐阜県高山市 高山市立中学校少年消防クラブ 熊本県宇城市 不知火小学校少年消防クラブ

岐阜県大野町 大野中学校少年消防クラブ 大分県日田市 高瀬少年消防クラブ

岐阜県恵那市 恵那市少年消防隊 宮崎県宮崎市 宮崎南小学校少年消防クラブ

岐阜県各務原市 稲羽西小学校少年防火クラブ

平成２６年度 受賞団体・指導者一覧



別紙１

○優良な少年消防クラブ指導者 （16名）

青森県八戸市 中村　基礎子（石手洗少年消防クラブ） 東京都稲城市 清水　政志（押立地区少年消防クラブ）

埼玉県坂戸市 那須　廣久（坂戸地区少年消防クラブ） 神奈川県大和市 水澤　由貴（大和市少年消防団）

埼玉県坂戸市 丸山　勝（坂戸地区少年消防クラブ） 高知県檮原町 中越　修（梼原学園少年消防クラブ）

千葉県松戸市 市川　裕（小金北地区少年消防クラブ） 福岡県糸島市 平野　弘志（糸島少年消防クラブ）

東京都江東区 吉野　佑治（深川少年消防クラブ） 長崎県長崎市 堂下　弘子（立神町下少年消防クラブ）

東京都墨田区 杉山　哲朗（本所消防少年団） 長崎県長崎市 森　智代子（立神町上少年消防クラブ）

東京都台東区 羽原　克也（上野消防少年団） 長崎県長崎市 廣瀬　大輔（上長崎剣志会少年消防クラブ）

東京都江戸川区 白石　和夫（小岩消防少年団） 鹿児島県鹿屋市 福元　浩継（大隅学舎少年少女消防クラブ）



少年消防クラブの状況 （別紙２）

小学校 中学校 小学校 中学校

北海道 188 42 2 18 120 6 5,047 1,293 83 520 3,024 127

青森県 55 13 3 30 9 1,760 699 120 728 213

岩手県 163 58 19 83 3 8,464 4,291 2,194 1,879 100

宮城県 91 68 14 9 8,683 4,915 3,557 211

秋田県 114 19 1 94 3,260 1,963 19 1,278

山形県 161 69 1 86 5 10,322 8,322 177 1,762 61

福島県 131 109 13 8 1 7,688 5,277 2,086 222 103

茨城県 146 131 7 8 10,333 9,347 859 127

栃木県 101 41 59 1 6,555 1,106 5,424 25

群馬県 141 112 21 1 6 1 32,677 25,528 5,505 1,172 451 21

埼玉県 53 33 3 15 2 2,670 1,689 169 736 76

千葉県 42 21 1 1 19 6,726 4,001 31 77 2,617

東京都 82 2 80 3,958 22 3,936

神奈川県 19 3 3 4 9 575 41 22 208 304

新潟県 27 16 2 8 1 1,587 1,254 105 177 51

富山県 193 156 27 7 3 25,145 17,174 7,807 139 25

石川県 161 12 2 6 141 9,308 708 67 126 8,407

福井県 179 147 5 4 23 9,283 8,137 83 96 967

山梨県 22 18 2 2 897 835 30 32

長野県 21 11 10 1,309 1,175 134

岐阜県 250 157 38 3 51 1 39,177 22,800 7,214 4,409 4,744 10

静岡県 87 81 1 5 2,195 1,606 466 123

愛知県 924 694 208 1 21 163,529 84,331 76,460 1,197 1,541

三重県 18 12 1 5 240 34 18 188

滋賀県 1 1 15 15

京都府 16 2 14 422 44 378

大阪府 13 3 4 3 3 283 46 99 68 70

兵庫県 105 49 26 2 17 11 4,826 3,278 721 95 485 247

奈良県 5 1 1 3 93 14 12 67

和歌山県 9 2 7 155 29 126

鳥取県

島根県 66 45 3 10 8 3,438 2,962 88 348 40

岡山県 165 89 3 1 63 9 9,852 6,987 314 110 2,399 42

広島県 41 12 1 3 25 1,282 463 23 62 734

山口県 61 15 34 10 2 2,116 366 1,558 176 16

徳島県 39 29 3 3 4 4,500 3,972 84 217 227

香川県 39 24 2 2 11 1,088 817 27 37 207

愛媛県 137 132 3 1 1 3,489 3,312 101 67 9

高知県 22 8 3 1 7 3 823 431 161 1 145 85

福岡県 48 19 8 6 14 1 1,582 443 101 260 770 8

佐賀県 35 6 3 1 3 22 1,027 422 70 89 58 388

長崎県 121 26 1 54 40 3,502 976 35 1,726 765

熊本県 131 117 8 1 5 1,522 1,138 312 30 42

大分県 24 18 1 3 2 1,157 1,057 18 52 30

宮崎県 58 29 20 1 7 1 12,150 6,903 3,965 23 1,082 177

鹿児島県 51 35 1 10 5 890 652 30 101 107

沖縄県 2 2 45 45

合計 4,558 2,683 549 65 1,009 252 415,645 240,809 119,910 8,810 38,173 7,943

※「地方防災行政の現況（平成２７年１月）」より作成（平成２６年５月１日現在）。

組織別クラブ数 組織別クラブ員数

都道府県 学校単位クラブ数
計

市町村
単位

地区
単位

その他
クラブ員数

計

学校単位 市町村
単位

地区
単位

その他



少年消防クラブの状況 （別紙２）

平成２６年 平成２５年 増減 平成２６年 平成２５年 増減

北海道 188 189 △ 1 5,047 5,348 △ 301

青森県 55 64 △ 9 1,760 1,998 △ 238

岩手県 163 168 △ 5 8,464 8,639 △ 175

宮城県 91 88 3 8,683 9,318 △ 635

秋田県 114 115 △ 1 3,260 3,156 104

山形県 161 168 △ 7 10,322 10,739 △ 417

福島県 131 133 △ 2 7,688 7,933 △ 245

茨城県 146 149 △ 3 10,333 9,727 606

栃木県 101 96 5 6,555 5,034 1,521

群馬県 141 141 0 32,677 33,227 △ 550

埼玉県 53 53 0 2,670 2,745 △ 75

千葉県 42 41 1 6,726 6,718 8

東京都 82 82 0 3,958 3,559 399

神奈川県 19 18 1 575 541 34

新潟県 27 26 1 1,587 1,637 △ 50

富山県 193 203 △ 10 25,145 26,401 △ 1,256

石川県 161 161 0 9,308 8,081 1,227

福井県 179 179 0 9,283 9,278 5

山梨県 22 21 1 897 747 150

長野県 21 20 1 1,309 1,272 37

岐阜県 250 254 △ 4 39,177 40,330 △ 1,153

静岡県 87 88 △ 1 2,195 2,103 92

愛知県 924 928 △ 4 163,529 165,362 △ 1,833

三重県 18 18 0 240 234 6

滋賀県 1 10 △ 9 15 412 △ 397

京都府 16 16 0 422 432 △ 10

大阪府 13 13 0 283 339 △ 56

兵庫県 105 107 △ 2 4,826 5,222 △ 396

奈良県 5 5 0 93 97 △ 4

和歌山県 9 9 0 155 166 △ 11

鳥取県 0 15 △ 15 0 130 △ 130

島根県 66 59 7 3,438 3,524 △ 86

岡山県 165 155 10 9,852 9,828 24

広島県 41 41 0 1,282 1,356 △ 74

山口県 61 63 △ 2 2,116 2,167 △ 51

徳島県 39 43 △ 4 4,500 4,859 △ 359

香川県 39 32 7 1,088 781 307

愛媛県 137 135 2 3,489 3,597 △ 108

高知県 22 19 3 823 904 △ 81

福岡県 48 48 0 1,582 1,694 △ 112

佐賀県 35 32 3 1,027 1,004 23

長崎県 121 119 2 3,502 3,720 △ 218

熊本県 131 125 6 1,522 1,744 △ 222

大分県 24 24 0 1,157 1,195 △ 38

宮崎県 58 62 △ 4 12,150 12,360 △ 210

鹿児島県 51 50 1 890 839 51

沖縄県 2 2 0 45 56 △ 11

合計 4,558 4,587 △ 29 415,645 420,553 △ 4,908

※「地方防災行政の現況（平成２７年１月）」より作成（各年５月１日現在）。

少年消防クラブ数 少年消防クラブ員数
都道府県
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